
ARICA Y PARINACOTA 
GOBIERNO 	REGIONAL 

APRUEBA 	PROCESO 	2019 

BONIFICACIÓN A LA INVERSIÓN 

EN ZONAS EXTREMAS D.F.L.15 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 	 

2 5 FEB 2019 
ARI CA, 	  

VISTOS: 

1. Oficio N° 000110 de fecha 21 de febrero de 2019, emitido  por el  Director(S) Regional 

de Arica y Parinacota CORFO. 

2. Acta N° 3 Comité Resolutivo Bonificación Zonas Extremas Región de Arica y 

Parinacota, de fecha 06 de febrero de 2019. 

3. El Decreto con Fuerza de Ley N° 1 (19.653), de 2000, de la Secretaria General de la 

Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la ley N° 18.575, 

Orgánica Constitucional de Bases Generales de Administración del Estado; el Decreto 

con Fuerza de Ley N° 1 (19.175), de 2005, que fijó el texto refundido, coordinado, 

sistematizado y actualizado de la ley N° 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno 

y Administración Regional; la ley N° 19.880, que establece Bases de los Procedimientos 

Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; 

Ley N° 21.125, sobre Presupuesto del Sector Público año 2019;  el Decreto Ley N° 1.263, 

de 1975, Orgánico de Administración Financiera  del Estado; lo dispuesto en la 

Resolución N° 1.600, de 2008, de la Contraloría General de la República, que establece 

normas sobre la exención del trámite de toma de razón; y las facultades que invisto como 

Intendenta del Gobierno Regional de Arica y Parinacota: 

CONSIDERANDO: 

1. El Acta N° 3 Comité Resolutivo Bonificación Zonas  Extremas Región de Arica y 

Parinacota. 

Página 1 de 5 



2. La conveniencia de bonificar las inversiones y reinversiones de proyectos productivos 

de la Región, con cargo al Fondo de Fomento y Desarrollo de la Región de Arica y 

Parinacota, para el llamado proceso 2019. 

RESUELVO: 

1. APRUÉBASE para el proceso presupuestario del presente año 2019, los proyectos 

presentados por los siguientes inversionistas de la Región de Arica y Parinacota hasta 

por el monto que ha definido el marco presupuestario del Ministerio de Hacienda. 

2. DÉJESE establecido que, desde la fecha de la presente Resolución, los mencionados 

inversionistas podrán solicitar al Gobierno Regional el pago de la bonificación 

correspondiente, de acuerdo con lo establecido en el artículo 11 del Decreto con Fuerza 

de Ley N° 15, de 1981, ya mencionado. 

3. La Tesorería Regional de Arica y Parinacota pagará la referida bonificación 

BONIFICADOS PROCESO 2019 D.F.L 15/81 

N. Rut. 
Nombre o Razon 

Social 
Nombre del Proyecto Sector Comuna 

Inversión a 
Bonificar 

Bonificación 
20% 

1 6.941.685-3 

MERITA MARIA HUANCA 

QUISPE 

CONSTRUCCION Y 

HABILITACION DE 

ALOJAMIENTO TURISTICO -

TICNAMAR TURISMO TICNAMAR $ 11.055.294 $ 2.211.059 

2 9.186.353-7 

ADELAIDA CLORINDA 

MARCA GUTIERREZ 

CONSTRUCCION Y 

HABILITACION ALOJAMIENTO 

TURISTICO RURAL ENSUEÑO 

SOCOROMA MARCA TURISMO SOCOROMA $ 15.865.273 $ 3.173.055 

3 18.239.987-6 

DANIEL ANDRES GONZALEZ 

BASAY 

COMPRA DE MAQUINA 

TOSTADORA Y MOLINO DE 

CAFÉ COMERCIO ARICA $ 5.971.569 $ 1.194.314 

4 76.869.432-K BUDGE CHILE SPA 

IMPLEMENTACION TALLER 

BUDGE CHILE INDUSTRIAL ARICA $ 19.500.000 $ 3.900.000 

5 15.000.046-7 

ROGERS IVAN LAZO 

JIMENEZ 

CENTRO DE PRODUCJCION Y 

ANALISIS BIOMECÁNICO 

COMPUTARIZADO COMERCIO ARICA $ 47.791.194 $ 9.558.239 

6 7.669.193-2 

ROXANA ANASTASIA 

GARDILCIC BOERO 

RENOVACION CAEZAL DE 

RIEGO AGRICOLA ARICA $ 2.489.583 $ 497.917 

7 76.662.954-7 

PRESTACIONES MEDICAS 

JULIO SERGIO GAETE 

GONZALEZ EIRL 

ADQUISICION EQUIPO 

MEDICO 

SERVICIOS 

MEDICOS ARICA $ 26.553.646 $ 5.310.729 

8 9.777.456-0 

ABEL ALBINO FLORES 

CARRASCO 

TRACTO AGRICOLA NEW 

HOLLAND 2019 AGRICOLA ARICA $ 18.422.614 $ 3.684.523 

9 76.440.175-1 a 

EMPRESA COMERCIAL Y 

TURISTICA GRUPO ARUMA 

LTDA 

IMPLEMENTACION EFICIENTE 

- BICICLETAS - LAVADORAS TURISMO ARICA $ 794.590 $ 158.918 

10 76.365.891-0 PROARI SPA 

CENTRO DE PRODUCCION E 

INVESTIGACION SEMILLAS DE 

HORTALIZAS DE ALTO VALOR AGRICOLA ARICA $ 9.044.790 $ 1.808.958 

11 78.290.180-K AVICOLA GALLO LTDA 

MEJORA DE INSTALACIONES 

PRODUCTIVA AGROPECUARIO ARICA $ 20.075.317 $ 4.015.063 

12 7.680.262-9 

GLORIA FLORENTINA 

CASTRO CASTRO 

CONSTRUCCION Y 

HABILITACION INVERNADERO AGRICOLA ARICA $ 8.218.735 $ 1.643.747 

13 76.274.351-5 

AGRICOLA RODOLFO 

ITURRIAGA BLAZQUEZ EIRL 

HABILITACION DE SISTEMA DE 

RIEGO COMERCIO ARICA $ 6.990.000 $ 1.398.000 

Página 2 de 5 



14 76.466.353-5 

SOCIEDAD MUENA 

ALDUNATE S.A. 

COMPRA DE EQUIPOS, 

UTENCILIOS, MUEBLES Y 

GENERADOR PARA MEJORAS 

EN EL RESTAURANTE TURISMO ARICA 	 $ 11.176.048 $ 2.235.210 

15 5.889.861-9 

RICARDO ARIEL VINET 

BRUZZO 

RENOVACION DE EQUIPOS 

GELATERIA DIMANGO TURISMO ARICA 	 $ 6.108.560 $ 1.221.712 

16 76.491.389-2 

SOCIEDAD DE 

TRANSPORTES LA PALOMA 

Y CIA LTDA. 

ADQUISICION E BUS PARA EL 

TRASLADO DE TURISTAS Y 

PASAJEROS 

TRANSPORTE 

TURISMO ARICA 	 $ 60.123.487 $ 12.024.697 

17 6.817.764-2 JULIA HUMIRE SANCHEZ 

FORTALECIMIENTO DE 

TRANSPORTE HUMIRE 

TRANSPORTE . 

CARGA PUTRE 	$ 25.065.998 $ 5.013.200 

18 7.341.542-K 

FREDDY TORREJON 

ARAVIRE 

FORTALECIMIENTO DEL 

TURISMO MILENARIO Y 

ANCESTRAL 

TRANSPORTE 

TURISMO ARICA $ 40.878.013 $ 8.175.603 

19 76.552.904-2 

CONSTRUCTORA ERIK 

CORDOVA ESPINOZA EIRL 

ADQUISICION DE 

MAQUINARIA Y EQUIPOS 

PARA EIMCOR LTDA 

SERVICIOS 

CONSTRUCCION ARICA $ 11.558.783 $ 2.311.757 

20 14.699.601-9 

EDWIN TEODORO JIMENEZ 

MOLLO 

MEJORAMIENTO DE 

MAQUINARIAS COMERCIO ARICA 	 $ 7.393.793 $ 1.478.759 

21 17.011.202-4 

CATHERIN AYLYN VINET 

ZUBIETA 

ADQUISICION DE TRACTO 

CAMION Y SEMIREMOLQUE 

TRANSPORTE 

CARGA ARICA 	 $ 13.635.993 $ 2.727.199 

22 76.381.526-9 

FABRICA DE RADIADORES 

FARAC LIMITADA 

LOGISTICA Y DISTRIBUCION 

DE RADIADORES INDUSTRIAL ARICA $ 12.697.079 $2.539.416 

23 76.829.297-3 

SOCIEDAD GONZALEZ 

JORQUERA Y CHAPARRO 

SPA 

HABILITACION DE MODULO 

LA CREPEDRIA MALLL PLAZA 

ARICA TURISMO ARICA 	$ 3.948.926 $ 789.785 

24 76813365-4 

SOCIEDAD LUCANO 

CHINCHORRO LIMITADA 

HABILITACION DE NUEVO 

RESTAURNAT DE COMIDA 

ITALIANA GOURMET TURISMO ARICA $ 35.172.780 $ 7.034.556 

25 76.898.353-4 

CONTRATISTA VICTOR 

ENRIQUEZ ALDUNATE 

QUEZADA EIRL ARTESANIA EN PALETS INDUSTRIAL ARICA 	 $ 356.937 $ 71.387 

26 76.845.777-8 

RESTAURANTE TERRAZA 

CHICHORRO LTDA 

HABILITACION E 

IMPLEMENTACION 

RESTAURANTE TURISMO ARICA 	 $ 6.670.589 $ 1.334.118 

27 76.778.658-1 

CONSTRUCTORA CLAUDIO 

HERNAN ABARCA 

ORMAZABAL EIRL 

MAQUINARIAS DE 

CONSTRUCCION 

SERVICIO 

CONTRATISTA ARICA 	 $ 1.631.408 $ 326.282 

28 7.984.431-4 

CLAUDIO ENRIQUE 

GONZALEZ MEZA TRANSPORTE Y TURISMO 

TRANSPORTE 

TURISMO ARICA $ 10.928.571 $ 2.185.714 

29 14.103.363-8 

VICTOR ADOLFO BALUARTE 

CORVACHO CALIBRADORA DE TOMATE AGRICOLA ARICA 	 $ 7.454.545 $ 1.490.909 

30 76.440.175-1 

EMPRESA COMERCIAL Y 

TURISTICA GRUPO ARUMA 

LTDA 

IMPLEMENTACION 

PRODUCTORA 

SERVICIOS 

PRODUCTORA ARICA $ 2.063.762 $ 412.752 

31 76.766.524-5 

APART HOTEL VISCACHANI 

SPA 

EQUIPAMIENTO APART HOTEL 

VISCACHANI TURISMO ARICA 	 $ 72.131.456 $ 14.426.291 

32 11.580.559-2 

ROBINSON MANUEL 

ALVAES RUBILAR MAQUINARIAS INDUSTRIALES 

SERVICIO 

ARRIENDO ARICA 	 $ 21.137.500 $ 4.227.500 

33 10.198.172-K 

IVAN PATRICIO MICHEA 

MUÑOZ 

EQUIPO DE AUTOLAVADO DE 

VEHÍCULOS LIVIANOS Y 

PESADOS 

SERVICIO 

CONTRATISTA ARICA 	 $ 40.861.954 $ 8.172.391 

34 76.345.745-1 

SOCIEDAD VETERINARIA 

LIMARI Y CIA LTDA 

CONSTRUCCION Y 

EQUIPAMIENTO HOSPITAL 

VETERINARIO LIMARI 

SERVICIOS 

MEDICOS ARICA $ 37.782.099 $ 7.556.420 

35 9.020.112-3 

RICARDO BRUNO PRADA 

MAYORGA 

2 EQUIPOS COMPLETOS PARA 

CAMIONES 

TRANSPORTE 

CARGA ARICA 	 $ 35.501.623 $ 7.100.325 

36 76.309.015-9 

TIC CHILE 

COMUNICACIONES 

LIMITADA 
RED FISICA DE 

TELECOMUNICACIONES 

SERVICIO 

TELECOMUNICA 

CIONES ARICA 	 $ 29.800.883 $ 5.960.177 

37 6.526.032-8 a 

FELIX LEON MARCELO 

FLORES 
RENOVACION TRACTO 

CAMION 
TRANSPORTE 

CARGA ARICA 	 $ 16.046.293 $ 3.209.259 

38 76.900.668-0 
RENTAMAQUI ARRIENDO 

DE MAQUINARIAS SPA 
COMPARA MAQUINRIAS - UN 

NUEVO EMRENDER 
SERVICIO 

ARRIENDO ARICA $ 91.635.723 $ 18.327.145 

39 14.709.497-3 

ANGELICA MARIA 

GONZALEZ CHAPARRO 
RENOVACION EQUIPOS EN 

TESTAURANT WAIKIKI TURISMO ARICA 	 $ 1.536.838 $ 307.368 

40 76.384.586-9 

SOCIEDAD VETERINARIA 

PACHA Y NUÑEZ LIMITADA 

CENTRO VETERINARIO NORTE 

GRANDE 

SERVICIOS 

MEDICOS ARICA $ 14.479.110 $ 2.895.822 

Página 3 de 5 



41 76.973.510-0 

INMOBILIARIA E 

INVERSIONES LANALHUE 

S.A. 

INSTALACION DE PANELES 

FOTOVOLTAICOS PARA 

AUTOCONSUMO DE ENERGÍA 

ELECTRICA POR INES 

MEDIOAMBIENTALES 

SERVICIO 

LOGISTICA ARICA $ 22.407.499 $ 4.481.500 

42 76.834399-3 ESTETICA LASER LIMITADA CENTRO ESTETICA LASER 

SERVICIO 

ESTETICA ARICA $ 23.807.885 $ 4.761.577 

43 6.586.354-5 

GABRIELA ROXANA LUMIO 

PORTALES 

ADQUISICION SISTEMA SOLAR 

TERMICO TURISMO ARICA $ 9.085.991 $ 1.817.198 

44 7.101.196-8 

NELSON RENE SEGUNDO 

CORRALES LASTRA 

MAQUINARIA PROFESION DE 

CARGA Y DESCARGA COMERCIO ARICA $ 6.678.707 $ 1.335.741 

45 76.271.419-1 SANTA ANNAYS SPA 

ADQ MAQUINARIA DE CRGA 

ORUGA 

TRANSPORTE 

CARGA ARICA $ 56.518.640 $ 11.303.728 

46 76.125.492-8 SANTA CAROLINA LIMITADA 

INVERSION EN MAQUINARIA Y 

EQUIPOS PARA SANTA 

CAROLINA 

SERVICIO 

ARRIENDO ARICA $ 11.827.913 $ 2.365.583 

47 6.392.642-6 

MARCOS ANTONIO MUÑOZ 

APE 

EQUIPAMIENTO PARA LA 

ACTIVIDAD AGRICOLA 

COMUNA CAMARONES AGRICOLA CAMARONES $ 63.352.352 $ 12.670.470 

48 8.251.579-8 

JUAN ROSAMEL HUMIRE 

COLQUE 

COMPRA MAQUINARIA 

TRABAJO AGRÍCOLA AGRICOLA ARICA $ 11.114.650 $ 2.222.930 

49 76.688.119-K 

ENFRENTAMIENTO VITAL 

SPA 
CENTRO DE ENTRENAMIENTO 

POR ELECTROESTIMULACION 

SERVICIO 

ESTETICA ARICA $ 17.188.894 $ 3.437.779 

50 76.687.164-K 

EMPRESA ARRIENDO 

SERGIO DELGADO CHAMBE 

EIRL COMPRA RETROEXCAVADORA 

SERVICIO 

ARRIENDO ARICA $ 43.937.850 $ 8.787.570 

51 76.871.777-K 

MOVIMIENTO DE TIERRAS Y 

ARRIENDO MAQUINARIAS 

SPA 

MAQUINARIA INDUSTRIAL 

EXTRAEXCAVADORA 

SERVICIOS 

CONTRATISTA ARICA $ 54.322.028 $ 10.864.406 

52 76.056.870-8 

GELATERIA DIMANGO 

LIMITADA 

HABILITACION GELATERIA 

DIMANGO MALL PLAZA ARICA TURISMO ARICA $ 66.969.619 $ 13.393.924 

53 77.707.310-9 

SOCIEDAD VASQUEZ Y SABA 

LTDA. 

ADQUISICION EQUIPAMIENTO 

CLINICA DIALISIS 

SERVICIOS 

MEDICOS ARICA $ 53.140.625 $ 10.628.125 

54 10.028.971-7 MIGUEL CRUZ CRISPIN 

COMPRA VEHICULOS Y 

EQUIPOS 

TRANSPORTE 

CARGA ARICA $ 19.213.090 $ 3.842.618 

55 6.526.032-8 

FELIX LEON MARCELO 

FLORES 

RENOVACION TRACTO 

CAMION 

TRANSPORTE 

CARGA ARICA $ 14.157.013 $ 2.831.403 

56 78.447.840-8 

TRANSPORTE NIKAOMA 

LTDA 

RENOVACION TRANSPORTES 

CAMIONES 

TRANSPORTE 

CARGA ARICA $ 7.087.162 $ 1.417.432 

57 50.155.510-K 

NORMA UGARTE Y 

COMPAÑÍA LIMITADA 

MAQUINAS DE IMPRESIÓN 

PLANOS, DISEÑOS Y 

FOTOCOPIAS 

SERVICIO 

IMPRESIÓN ARICA $ 16.080.115 $ 3.216.023 

58 76.629.081-7 ARRIMAQUI SPA 

INVERSIONES ARRIMAQI 

ARICA 

SERVICIO 

ARRIENDO ARICA $ 84.391.565 $ 16.878.313 

59 9.687.550-9 

JUAN CARLOS AGUILERA 

RIVADENEIRA MAQUINARIA DE PRESICIÓN INDUSTRIAL ARICA $ 3.991.174 $ 798.235 

60 7.220.018-7 

EMILIANO ANTONIO 

MAZZARELLI ROSALES 

CLINICA DENTAL SONRIE 

ARICA 

SERVICIOS 

MEDICOS ARICA $ 71.635.592 $ 14.327.118 

61 76.157.601-1 

EMPRESA COMERCIAL 

FERNANDO BEIZAN YAPOR 

AMPLIACION CAPACIDAD 

PRODUCTIVA AGRICOLA 

SERVICIO 

ARRIENDO ARICA $ 83.093.715 $ 16.618.743 

62 17.831.593-5 

JUAN PABLO YUCRA 

RAMIREZ 

COMPRA CAMIONES USADOS 

Y SEMIREMOLQUES NUEVOS 

TRANSPORTE 

CARGA ARICA $ 166.361.481 $ 33.272.296 

63 76.593.7728 

SERVICIOS VENDING 

SEBASTIAN ARAYA 

ARAVENA EIRL 

IMPLEMENTACION DE 

MAQUINARIAS EXPENDEDOAS 

Y ACCEORIOS COMPLEMENT COMERCIO ARICA $ 28.315.084 $ 5.663.017 

64 10.094.916-4 LEONEL OCAÑA MEDINA 

MAQUINARIA 

EXTRAEXCAVADORA Y 

ACCESORIOS 

TRANSPORTE 

CARGA ARICA $ 76.517.273 $ 15.303.455 

65 76.928.957-7 TRANSPORTES ARS SPA TRANSPORTE ESCOLAR 

TRANSPORTE 

ESCOLAR ARICA $ 19.679.672 $ 3.935.934 

66 9.953.098-7 HUGO BRAÑEZ MAMANI 

COMPRA CAMION Y 

VEHICULO SEMIRREMOLQUE 

TRANSPORTE 

CARGA ARICA $ 28.140.017 $ 5.628.003 

67 8.099.576-8 

MANUEL TIMOTEO LOBERA 

GAMBOA 

MAQUINARIA DE 

TRANSPORTE - BUS 

TRANSPORTE 

PASAJEROS ARICA $ 116.138.240 $ 23.227.648 

68 17.369.599-3 

ANDRES EZEQUIEL CACERES 

ALVAREZ 

NUEVA FLOTA TRANSPORTE 

CACERES 

TRANSPORTE 

PASAJEROS ARICA $ 37.980.000 $ 7.596.000 

Página 4 de 5 



ORETO LETELIER SALSILLI 
INTENDENTA 

O REGIONAL DE ARICA Y PARINACOTA 

/0SV/jing 
Distribución física 
1. Tesorería Regional de Arica y Parinacota 
2. CORFO Arica y Parinacota 
3. Oficina de partes. 

CHINCHORROS TRAVEL TRANSPORTE 

69 76.187.812-3 LIMOUSINES LIMITADA ADQUISICION LIMOUSINE PASAJEROS ARICA $ 24.742.848 $ 4.948.570 

SOCIEDAD ASESORÍAS EDIFICACION DISEÑADA 

JURIDICAS MEDIACION Y USANDO ARQUITECTURA DE SERVICIOS 
70 76.095.576-0 ARBITRAJE LIMITADA INNOVACION TECNOLOGICA JURIDICOS ARICA $ 116.471.914 $ 23.294.383 

WASHINGTON MARTINEZ ADQUISICION DE BUS PARA TRANSPORTE 
71 5.593.904-7 ESPEJO TRANSPORTE TURISTICO PASAJEROS ARICA $ 81.780.000 $ 16.356.000 

PALMIRA DEL CARMEN ADQUISICION DE BUS PARA TRANSPORTE 
72 6.817.359-0 PINTO RIVEROS TRANSPORTE TURISTICO PASAJEROS ARICA $ 53.036.132 $ 10.607.226 

$ 459.943.219 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Distribución digital 
1. Dcpto. jurídica 
2. Asesor jurídico Intendenta 

Página 5 de 5 



4. 4 't.' 

• 

-41 

• 

Rt 

'•••• 

,• - 

7  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

